

Samorząd w walce z pandemią

06.04.2020

Już ponad 70 mln zł samorząd województwa przeznaczył na walkę z pandemią koronawirusa w regionie. Zakupiono sprzęt ratujący życie, środki ochrony osobistej oraz testy.



- Tu nie ma czasu na prężenie mięśni, trzeba natychmiast podejmować decyzje. Po pierwsze zdrowie i bezpieczeństwo obywateli - później polityka. Czas jest wyjątkowy i wymaga wyjątkowych kompetencji od polityków, po prostu - współpracy. Niestety gdy wszyscy stajemy na głowie żeby sprostać, Wojewoda konsekwentnie utrudnia! - mówi marszałek Elżbieta Anna Polak.

Samorząd od początku walki z pandemią mocno wspiera lubuskie szpitale. Marszałek przypomina, że zaraz po tym jak Komisja Europejska dała zielone światło i uprościła procedury Zarząd Województwa natychmiast przekierował 50 mln zł w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego na walkę z pandemią. Aby była to pomoc realna samorząd wystąpił do szpitali o identyfikację potrzeb. - Wpłynęło w ciągu jednego dnia zapotrzebowanie na 329 mln zł na środki ochrony osobistej personelu i zakup urządzeń do ratowania życia. Przygotowaliśmy projekt, wystąpiliśmy o uzgodnienie do Wojewody i Komisji Europejskiej oraz Minister Funduszy. Rozpoznaliśmy rynek. Sytuacja była dramatyczna - brak maseczek, respiratorów... Zamówiliśmy towar. Jedną ścieżką robiliśmy procedury: napisanie projektu, wezwanie do złożenia, ocena projektu, przyjęcie do realizacji i równoległe Komitet Monitorujący, uzgodnienia zakupów ze wszystkimi szpitalami, które wojewoda postawił w stan gotowości. Wszystkie uzgodnienia poszły w trybie nadzwyczajnym. Pełne zrozumienie - ale nie z wojewodą. Przez dwa tygodnie schody - wyjaśnia marszałek Polak. - Nie dostaliśmy od wojewody opinii, żeby móc te wszystkie działania przeprowadzić, a ta nadzwyczajna sytuacja wymaga szybkich działań - dodaje członek zarządu Marcin Jabłoński.

Aby zaopatrzyć szpitale w niezbędny w walce z koronawirusem sprzęt ochrony osobistej marszałek zdecydowała się zrealizować zakupy w Chinach. Tutaj też samorząd nie mógł liczyć na współpracę z wojewodą. - Wspólnie z prezydentem Zielonej Góry zdecydowaliśmy się na współpracę z firmą LUG, która pomaga w tym przedsięwzięciu, nie zarabia! Rozeznanie rynku w Chinach robi Konsulat w Kantonie, zgodę na samoloty, po moim dramatycznym apelu na portalu społecznościowym zapewnił Rząd, a wojewoda wciąż kontestuje i nie uzgadnia! - wyjaśnia marszałek. - Samoloty to nie koniec, towar trzeba z lotniska w Warszawie przywieźć do Lubuskiego. Na moją prośbę natychmiast odpowiada gen. Mika. Siedem ciężarówek z wojskiem mamy do dyspozycji. Dyrektor Portu Lotniczego w Babimście zapewnia nieodpłatnie magazyny, WORD rozwiezie towar do szpitali. Most Chiny- Lubuskie działa ponad podziałami politycznymi. Procedury Unii Europejskiej pomaga nam przejść Marek Prawda - dyr. Przedstawicielstwa KE w Polsce. Jednak Wojewoda dalej nie uzgadnia i pisze skargę, cały czas hamuje rozpędzony pociąg pomocy dla naszych szpitali. Dlaczego? - pyta Elżbieta Anna Polak.

Samorząd wspiera lubuskie szpitale

Samorząd województwa podjął szereg działań mających wesprzeć walkę z pandemią. Za 50 mln zł z Regionalnego Programu Operacyjnego samorząd województwa kupuje sprzęt dla szpitali wskazanych przez wojewodę do walki z koronawirusem: w Zielonej Górze, Gorzowie Wlkp., Torzynie, Zarach (szpital wojskowy i szpital Na Wyspie), Szprotawie i Sulechowie. W ubiegłym tygodniu po raz kolejny zmienił podział tych środków. 5 mln zł przeznaczone zostało na testy na obecność koronawirusa. Za 11,4 mln zł zakupiono sprzęt ochrony osobistej: kombinezony, maseczki, gogle, rękawiczki, ochraniacze na buty. Za 33,5 mln zł samorząd zakupił urządzenia ratujące życie: respiratory, defibrylatory, tomografy, pompy infuzyjne, kardiomonitoring, aparaty USG. Kolejne 3 mln zł przeznaczone na zakup 4 nowych ambulansów dla stacji pogotowia w Zielonej Górze i Gorzowie. 53 tys. zł przeznaczone zostały na adaptację pomieszczeń. Dodatkowo samorząd województwa z budżetu własnego na walkę z pandemią przeznaczył kolejne 2,8 mln zł, m.in. na system wyposażenia laboratoriów w szpitalach w Zielonej Górze i Gorzowie, zakup myjki dezynfekującej oraz aparatu ECMO dla Szpitala Uniwersyteckiego, małe granty dla Ochotniczych Straży Pożarnych, zakup środków ochrony i sprzętu medycznego dla szpitali w stanie podwyższonego ryzyka - z oddziałami położniczo-ginekologicznymi i neonatologicznymi dla COVID-19. Dodatkowo samorząd województwa uruchomił program osłonowy dla przedsiębiorców. Na jego realizację przeznaczył dodatkowe 20 mln zł. Łącznie samorządowe wsparcie to ponad 70 mln zł! Dla porównania, do tej pory Wojewoda przekazał na walkę z epidemią w Lubuskiem 5,5 mln zł. - Cały czas czekaliśmy na te mityczne rezerwy materiałowe, na te podobno duże ilości środków ochrony osobistej, które rząd zakupił. Jaka to jest skala i ile tego udało się skierować do szpitali... nie jest tego za dużo. Staramy się podejmować działania i reagować na dramatyczne apele szpitali - mówi członek zarządu Marcin Jabłoński.

Zobacz:

Podział środków na walkę z pandemią w ramach RPO L-2020

Działania samorządu województwa

Wydatki z budżetu województwa

Wydatki z RPO L-2020